ПРОТОКОЛ NЬ 2

заседация Антинаркотической комиссии в Смоленской области

( 1 8) июня 2024 года г. Смоленск

Председательствовал:
Председатель Антинаркотической комиссии в Смоленской области,

Р.Р. Якубов;

Губернатор Смоленской области В.Н. Анохин.

Присутствовали в режиме видеоконференции :

заместители председателя Антинаркотической комиссии в Смоленской
области (далее - Комиссия):

начЕLгIьник Управления МВД России по Смоленской области В.А. Саржин,

здравоохранения Смоленской области В;Н. Макарова;
секретарь Комиссии: А.А. Мартышев;
члены Комиссии: иерей ,Щионисий Новиков, И.В. Ляхов, В.В. Новиков,

Е,.А. Поселова, Е.А. Романова, Л.М. Сидоренкова, Ю.Э. Стрелецкий, О.С. Стунжас,

приглашенные: И.В. Васильева, А.Ю. Голубев, А.А. Захаренков, А.Н. Казаков,
С.Э. Карапетян, Е.А. Моч€uIов, А.В. Осипов, А.Ю. Уханов;

главы муницип€lJIьных районов и городских округов Смоленской области
(список прилагается).

1. О результатах реализации мероприятий Щорожсной карты создания
в Смоленской области сегмента Национальной системы комплексной
реабилитации и ресоциализации наркопотребителей на 2022-2023 гг. и мерах по
совершенствованию межведомственнiого взаимодеЙствия при организации
социальной реабилитации наркозавйсимых.

здравоохранения Смоленской области, Комиссия решила:
1.1. Принять к сведению информацию министра соци€tльного р€ввития

Смоленской области Е.А. Романовой, первого заместителя министра
здравоохранения Смоленской области О. С. Стунжас.

L2. Министерству социзLпьного рulзвития Смоленской области
(Е.А. Романова) продолжить работу по дЕtIIьнейшему рЕввитию системы социальной

реабилитации наркопотребителей в Смоленской области, в том числе с участием

Срок: постоянно

1.З. Министерству здравоохранеЕия Смоленской области (В.Н. Макарова):
1.3.1. В целях повышения эффективности деятельности мотивационных

кабинетов активизироватъ работу медицинских организаций Смоленской области по
постоянному привлечению в рамках межведомственного взаимодействия
территори€uIьных органов занятости населения, отделов социальной защиты
населения, представителей органов внутренних дел и других заинтересованных
служб и ведомств.

Срок: 1 октября 2024 года

I.З.2. Подразделениями наркологической
обеспечить устойчивое функционирование

службы Смоленской области

реабилитационных коек для
предоставления услуг по медицинской реабилитации лицам, условно осужденным,
осужденным с отсрочкой отбывания наказания, признанных в установленном
порядке больными наркоманией и изъявивших перед судом желание добровольно
проЙти курс лечения от нарком ании) медйко-соци€tльную реабилитацию.

Срок: постоянно

здравоохранения Смоленской области
(В.Н. Макарова), Министерству соци€lльного р€tзвития Смоленской области
(Е.А. Романова) с учетом наркоситуации рассмотреть вопрос о целесообр€вности
создания межведомственной рабочей группы по проверке деятельности
негосударственных организаций в сфере реабилитации наркопотребителей
Антинаркотической комиссии в Смоленокой области. Результаты доложить
председателю Ком иссии.

Срок: 1 октября 2024 года

1.5. Ответственным,, испоJIfiителям обеспечить своевременное
информирование Министерства Смоленской области по осуществлению контроля и
взаимодействию с административными органами о ходе и резулътатах выполнения
принятых решений со сроком ((постоянно> до 15.0|.2025,15.01 .2026.

2. О принимаемых мерах по профилактике потребления наркотических
средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних
образовательных организациях Смоленской области.

Заслушав и обсудив доклады В.В. НовИкова - министра образования и науки

муниципztльного образования <<Вяземский район>> Смоленской области,

,.Щ.Л.БлизrIенко - Главы муницип€Lпьного образования <<Рославльский
Смоленской области, Комиссия рошило: .l

2.1. Принять к сведению информацию министра образования
Смоленской области В.В. Новикова, исполняющего

|.4. Министерству

полномочия
смоленской

район>

и науки
Главы

областимуниципrllrьного образования <<Вяземский район>>

О.М.Смолякова,Главы муницип€шьного
Смоленской области Щ.Л. Близl^rенко.

образования <<Рославльский район>>

2.2.Министерству образования и чауки Смоленской области (В.В. Новикову):
2.2.|. Обеспечить исполнение влчасти касающейся мероприятиЙ, ре€rлизуемых

в рамках направления кПрофилактика и раннее выявление незаконного потребления
наркотиков) приоритетных направлений ре€Lлизации Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в

Смоленской области, в полном объеме.
Срок исполнения:. 2024 год

2.2.2. Совместно с Министерством Смоленской области по внутреннеЙ
политике (А.Ю. Панфилов) принять меры, направленные на усиление
информационно-рЕвъяснительной работы с несовершеннолетними по профилактике
наркомании, формированию здорового образа жизни.

Срок: 15.01 .2025

2.2.3. Совместно с органами iместного самоуправлениrI муниципаJIьных

районов и городских округов,Смоленской области в сфере образования обеспечить
взаимообмен оперативной информациеЙ с сотрудниками органов внутренних дел о
несовершеннолетних, склонных к деструктивному поведению, а также
причисляющих себя к объединениrIм противоправной направленности,
пропагандирующих идеологию и взгляды кримин€Lльных субкультур.

Срок исполнения: постоянно

2.3. Рекомендовать главам муниципztльных
смоленской области:

2.З.|. На основе результатов, полученных
психологического тестирования, направленного на

районов и городских округов

при проведении соци€Lльно-

раннее выявление незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ, внести коррективы в

действующие планы и программы в сфере профилактики потребления
наркотических средств и психотропных веществ, организовать в 202412025 1^lебном
году индивидуaльную работу с об1^lающимися, допускающими немедицинское
потребление наркотических средств и психотропных веществ, а также их

родителями (законными представителями).

При осуществлении профилактической работы
вовлечение несовершеннолетних в возрасте от 13

Срок: 202412025 1..lебный год

обеспечить
до 18 лет в

мероприятия по профилактике незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, особое вниманиФ уделить работе по предупреждению среди
несовершеннолетних правонарушений,

2.3.2.
максим€UIьное

информационных технологий.
совершаемых использованием

2.4. ответственным

4

исполнителям обеспечить своевременное
информирование Министерства Смоленской области по осуществлению контроля и
взаимодействию с административными органами о ходе и результатах выполнения
принятых решений со сроком (постоянно) до 15.01 .2025,15.07.2025.

3. О результатах организации медицинского наркологического
освидетельствования военнослужащих-контрактников для участия в
специальной военной операции.

Заслушав и обсудив доклад О.С. Стунжас - первого заместителя министра
здравоохранения Смоленской области, Комиссия решила:

3.1. Принять к сведению информацию первого заместителя министра
здравоохранения Смоленской области О.С. Стунжас.

3.2.Министерству здравоохранения Смоленской области (В.Н. Макарова)
продолжить неукоснителъное выполнение на территории Смоленской области
перечня установленных диагностических обследований и освидетельствований
врачом психиатром-наркологом кандидатов на военную службу по контракту для
участия в зоне специальной военной операции в строгом соответствии с
требован иями регламентирующих документов.

З.З. Ответственному исполнителю обеспечить

Срок: постоянно

своевременное
информирование Министерства Смоленской.области по осуществлению контроля и
взаимодействию с административными органами о результатах выполнения
принятого решения в срок до 15.07.2025.

Председатель
Антинаркотической комиссии Анохин